Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 431

sem prejuízo do cumprimento do previsto nos artigos 33.o, 34.o e
40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

2611027035

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.o 12 284/2007

Renovação da comissão de serviço (aditamento)

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
20 de Junho de 2007 e em aditamento ao aviso desta Câmara Muni-
cipal, publicado Diário da República, 2.a série, n.o 78, de 20 de Abril
de 2007, autorizei, nos termos do n.o 3 do artigo 31.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, que, no âmbito do processo de renovação da comissão de
serviço como director do Departamento de Urbanismo, o engenheiro
António Adelino Coelho de Abreu opte pelo vencimento da sua cate-
goria de origem, assessor principal, a que corresponde o escalão 4,
índice 900, no valor actual de E 2940,75, com efeitos a partir de
2 de Julho de 2007.

20 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos
Vidaurre Pais de Moura.

2611026883

CÂMARA MUNICIPAL DO CARTAXO

Aviso n.o 12 285/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de técnico superior de 2.a classe, estagiário,

do grupo de pessoal técnico superior — Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho,
no uso da competência que me foi delegada pelo presidente da Câmara
Municipal, nos termos do n.o 2 do artigo 69.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, com a nova redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, de 20 de Junho corrente, foi nomeada para pro-
vimento de um lugar de técnico superior de 2.a classe, do grupo de
pessoal técnico superior, a candidata Maria de Lurdes Ouro Martins
Sardinha, nos termos do n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, e respectivas alterações, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, cuja lista de
classificação final do estágio foi publicitada no edifício dos Paços
do Município, em 11 de Junho passado, e notificada à candidata no
mesmo dia, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 40.o do Decre-
to-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho.

Mais se torna público que a referida candidata deverá tomar posse
do lugar acima mencionado no prazo de 20 dias úteis, a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República, altura em que
findará o contrato administrativo de provimento. (Isento de visto do
Tribunal de Contas)

20 de Junho de 2007. — O Vereador, com delegação de com-
petências, Francisco Casimiro.

2611026896

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.o 12 286/2007

Discussão pública — Processo n.o 1218/2007-SPO
Alteração ao alvará de loteamento n.o 1060

Nos termos do n.o 2 do artigo 27.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho,
e no uso da competência que me foi subdelegada pelo despacho
n.o 92/2005, de 19 de Dezembro, divulga-se que se encontra no período
de discussão pública o pedido de alteração da licença da operação
de loteamento a que se refere o alvará n.o 1060, sito em Limites
do Zambujal/Tires, freguesia de São Domingos de Rana, requerido
por Estêvão Infante Alfaiate & Filho, L.da, e outro, na qualidade
de proprietários dos lotes 1, 2, 3, 6, 7, 9 e 11 descritos na 1.a Con-
servatória do Registo Predial de Cascais sob as fichas
n.os 07488/041298, 07489/041298, 07490/041298, 07493/041298,
07494/041298, 07496/041298 e 07498/041298, respectivamente.

A alteração consiste na ampliação da área de intervenção do al-
vará inicial. Para tal são integrados 1184 m2 provenientes da descrição

n.o 1051 confinante a Sul (artigo 1829) com 5280 m2, ficando como
remanescente 4096 m2, de forma a viabilizar os processos de cons-
trução dos citados lotes.

Em relação ao estacionamento é proposto acrescentar 44 novos
lugares na área ampliada num total de 322, cumprindo o Plano Direc-
tor Municipal, em relação às cedências para arruamentos, passeios
e estacionamento público e depósito de gás aumenta para 8442,93 m2.

Mantêm-se os restantes parâmetros do alvará inicial.
Durante o período de discussão pública, que decorrerá pelo prazo

de 15 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, 2.a série, o processo n.o 1218/2007-SPO
estará disponível, para consulta, na Divisão Administrativa do Urba-
nismo, Secção de Apoio aos Loteamentos e Estudos Urbanos, das
9 às 13 e das 14 às 16 horas.

Os interessados podem apresentar por escrito, no decurso daquele
período, reclamações, observações, sugestões e pedidos de esclare-
cimento, os quais deverão ser entregues no Sector de Atendimento
do Urbanismo.

O presente aviso vai ser igualmente afixado na Junta de Freguesia
de São Domingos de Rana, nos Paços do Concelho e no local objecto
do loteamento.

19 de Junho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
Carreiras.

2611026819

Aviso n.o 12 287/2007

Discussão pública da operação de loteamento
Processo n.o 1338/2006-SPO

Em cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção dada que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e no uso da competência
que me foi subdelegada através do despacho n.o 92/2005, de 19 de
Dezembro, divulga-se que se encontra no período de discussão pública
o pedido de licenciamento de operação de loteamento do prédio
descrito na 2.a Conservatória do Registo Predial de Cascais sob a
ficha n.o 00799/190686 com a área total de 4800 m2, sito na Estrada
das Neves Gaveto com a Rua de Almada Negreiros, em Bicesse,
freguesia de Alcabideche, requerido em nome de Florindo Moreira
Pereira, Maria de Lurdes Amaro dos Reis Pereira, Domingos de Jesus
dos Santos, Maria Moreira Pereira e Maria Fernanda Moreira Gon-
çalves, e que consiste na constituição de 9 lotes para habitação uni-
familiar, com 2 pisos + cave.

Durante o período de discussão pública, que decorrerá pelo prazo
de 15 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, 2.a série, o processo de loteamento
n.o 1338/2006-SPO estará disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa do Urbanismo, Secção de Apoio a Loteamentos e Estudos
Urbanos, das 9 às 13 e das 14 às 16 horas.

Os interessados podem apresentar por escrito, no decurso daquele
período, reclamações, observações, sugestões e pedidos de esclare-
cimento, os quais deverão ser entregues no Sector de Atendimento
do Urbanismo.

O presente aviso vai ser igualmente afixado na Junta de Freguesia
de Alcabideche, nos Paços do Concelho e no local objecto do
loteamento.

19 de Junho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
Carreiras.

2611026820

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Aviso n.o 12 288/2007

Concurso externo de ingresso para admissão de um estagiário
com vista ao provimento de um lugar

de técnico superior de 2.a classe (desporto)

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 25 de Junho de 2007, admiti a estágio, com efeitos a partir da
presente data, para o lugar de técnico superior de 2.a classe (desporto)
José Franclim Almeida Guimarães, candidato aprovado no concurso
externo de ingresso aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 66, de 3 de Abril de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, nos termos da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto).

25 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Fátima Felgueiras.
2611026818